559 *Depensa est*] *Deprenditur rectius in uno* Gronov. *Idem*.

560 *Gurgite in illo*] Putem *gurgite in alto*, et si veteres constanter pro altera lectione certant: natu error ex ultima voce præcedentis versus perperam alieno loco repetita. *Idem*.

561 *Aequora distingunt summis Minoides alis*] *Destringunt Florent. S. Marci. Neap. et alii nonnulli ex vetustioribus, quod verum puto: deinde sumtis alis*, Zulich. Spirensia, et quatuor alii; ut supra, ‘An magis ut sumtis illius filia pennis.’ Lib. v. ‘Vimque parat, quam nos sumtis effugimus alis.’ Lib. vi. ‘sumtis quin candida pennis Ipsa sibi plandat crepitante ciconia rostro.’ Lib. xi. ‘alasque pedes sumpsisse putares.’ Lib. xii. initio, nt quidem scribendum puto, ‘Necius at sumtis Priamus pater Æsacon alis Vivere ingebat:’ ubi in vulgatis *assumtis*. Et lib. xiv. ‘penas sumsere tuaque Conjugis in volucrem niveas abidere columbas.’ Juvenalis Satyra xiv. de pullis ciconiæ, ‘Illi eadem sumtis querunt animalia pennis.’ Denique *Mineides* aut *Mycèides* locum hic non habent: neminem enim inventi hactenus ex antiquis scriptoribus, qui Thebanas sic appellaret. Quidam veteres *Cadmeides*: nihil rectius. Rottendorphi. *Xenides*, vel *Micædes*, vel *Nineides*. Nonnulli *Meneides* vel *Menides*. Neglexerat nempe geninare librarius duas postremas literas vocis proxime præcedentis. Pro *Menides* itaque rescribendum *Ismenides*; quam conjecturam

Ovid.

10 H

confirmat fragmentum chartaceum a Luca Langermanno V. Cl. mihi oblatum. *Ismenides* Thebanæ ab Ismeno fluvio. Ita poëtae passim. Noster l. vi. ‘Ismenides ite frequentes.’ Lib. III. sub finem, ‘Thuraque dant sanctasque colunt Ismenides aras.’ Et initio hujus libri, ‘Placatus mitisque rogant Ismenides adiua.’ Lib. XIII. ‘Hospes ab Aoniis Thersæ Ismenius oris.’ *Idem.* *Cadmeides* Thebanæ istar mulieres, a Cadmo auctore. Al. *Mineides*. Farn.

FAB. XVI. 563 *Luctu*] Cadmus dominus sua perpetuis cladibus obrutus, quasi cœlum illud et terram abominatus, cum uxore Hermonie jam senex Thebis migravit in Illyrium; profugus ob Linum a se intersectum; ut alii, regno pulsus ab Amphione et Zetho; ut alii, se ad Euchelienses contulit; a quibus, ex oraculo responso, dux belli contra Illyrios electus, victor iis imperavit. Farn.

566 *Longisque erroribus actus*] Erratis pri. Erfurtanus, pri. Palat. Neap. tert. Medic. et duodecim alii, cum veterissimo fragmanto quod Amstelædami inspxi. Lib. xv. ‘Quæ videam natum longis erratis actum.’ Sic et ibi vetus liber. Heins.

567 *Contigit Illyricos fines*] In Illyricum pervenit. Est autem Illyricum regio Epiro finitima, ab Illyrio Polyphemi filio cognominata, ut scribit Appianus.

571 *Fuerat*] Rectius fuerit teritus Medic. et duo alii. Heins.

575 *In longam tenditur oculum*] Vel porrigar unus Leidensis. Concinna erit repetitio si ethic *porgitur* reponas. *Idem.* Et, ut] Olos χρόνος ἔτοντος τερπθεσσαν ἔχει δψιδεα μορφήν. Nonnus Dionys. XLVI. vel quia ibi in exilio latuit in opa: vel quia homo politicus se ad mores et leges Barbarorum accommodavit: vel quia Illyrii plerisque oculi ἀερηφεῖς καὶ δρακόντεις, qui interimant videndo quos dijuncti irati viderint: ut qui pupulas

in singulis oculis binas habeant: A. Gellius IX. 4. vel denique ab ipso gentis nomine, cum ἄγχεις anguilam sonet, quæ ‘longæ cognata colubræ.’ Farn.

577 *Cærdeis guttis*] Maculis subviridis, qualis est maris color.

579 *Tenuantur acumine*] Simulantur in melioribus. Heins.

584 *Dum non totum occupat*] Malum totum: id eat manum. *Idem.*

585 *Lingua In partes est fissa duas*] Alludit Plantus Asinar. III. 3. ‘Fac proserpentem bestiam me, duplicum ut habeam linguam.’ Et in Persa, II. 4. ‘Bisulci lingua, quæ proserpens bestia.’

591 *Cadme, quid hoc*] Puto, Cadme, ubi vox? Heins.

593 *In eundem anguem*] Eandem pri. Medic. et tres alii: dictum supra. *Idem.*

594 *Ille*] Lege sis quæ resert ex Plutarcho Pierius lib. XIV. hieroglyph. de angue puellæ amasio. Farn.

596 *Colla petebat*] Premebat malo cum uno Basil. in Cantab. et octo aliis tenebat: an terebat? Heins.

597 *Quisquis adest, aderant comites, terretur*] Terrentur secundus Medi. cens et unus meus. Ita et libro XV. ‘Quisquis adest visum venerantur numen:’ ex antiquis libris. Sic apud Virgilium En. II. Donatus, teste Pierio Valeriano, et multi vetustissimi libri, ‘Et jam Argiva phalanx instructis navibus ibant, Littora nota petens.’ *Idem.* At illa Lubrica permulcent cristati colla draconis] Ita vetustiores: non nulli illi perlucens, vel illi perludent: illas perludent Urbinas. Deinde dracones alter Hamburgensis, et Gronovianus unus pro diversa lectione. Scribe, at illi Lubrica perludent cristati colla dracones. ‘Cristati colla,’ familiaris Nasoni Græcius, Vetustiorum codicium vestigia si insistas, occurrit scriptura, quam veram censeo, at illos Lubrica perludent cristati colla dracones. Illos perludent, comites vi-

delicet. Hinc postea, 'Nunc quoque nec fugiunt hominem, nec verbere ludunt.' *Idem.*

600 *Donec in appositi*] Donec se in contiguo nemore occultaverunt.

FAB. XVII. 603 *Solatia Magna ne pos dederat*] Fuerat unus Vossianus et fragmentum veterum, quod Amstelodami vidi. Eleganter Epicedio Drusi, 'At tu qui superes miseræ solatia matri.' Remedio Amoris, 'Dixit, et hanc habuit solatia magna prioris.' *Heias.*

604 *Nepos*] Bacchus, ex Semele, filia sua. *Farn.*

605 *Positis templis*] Ponere, locare, instituere, quæ vocabula et Virgilio familiaria. 'Mœnia prima loco.' *Aen.* III. 'Solido de marmore templo Instituam.' *Achaia*] Græcia. Nam Achaia pars est Græcia, unde Achæi pro Græcis accipiuntur.

606 *Solus Abantides*] Acrisius Abantis Argivorum regis fuit filius, paternæ Danaës, ex qua Perseus Jnppiter suscepit. Is a Præto fratre pulsus regno a Perseo nepote fuit restitutus, a quo tandem invito, cum disco luderet, fuit interemptus. *Ab origine eadem*] Quia et ipse ab Jove originem ducebat. Nam Belus Jovis fuit filius, is vero pater fuit Abantis, cuius filium Acrisium fuisse diximus. *R.*

607 *Urbis Argolicae*] Urbs Argolica non alia est quam Argos, quæ interdum, sed numero multitudinis, Argi, pro tota Græcia et pro Græcia ponitur.

608 *Contraque Deum ferat arma*] Paratus enim erat armis eum excludere, et obnientes comites ac ministros ejus occidere. *Contra Deum ferat arma*] Sic Ennius apud Merul. 'Cave sis tuam contendas iram contra cum ira Liberi.' Consule Tzetz. Chiliad. vi. histor. 60. *Genusque Non putat esse Deum, neque enim Jovis esse putabat Persea*] Putat meliores; et pro

Deum, Arondelianus, Mureti Excerpta, et quatuor alii ex nostris, ex Ciofanianis tres, Jovis. Scribe, genusque *Non putat esse Jovis: sed nec Jovis esse putabat Persea.* Excederant tres voices *sed nec Jovis*, errore nato ex neglecta a librario oscitante repetitione *τοῦ Ιοβίας*, versui pro arbitrio tibicinem postea nescio quis admirat, sed sine successu. Potest et rescribi, *nam nec Jovis esse putabat Persea.* Paulo ante pro *Acrius superet*, Genevaensis *superat*: ut in illo Virgilii, 'superat et vescitur aura Ætherea?' *Heias.*

610 *Pluvio*] Acrius oraculum consuluerat maremne pareret uxori an fœminam: respondit oraculum, nullum se habiturum filium; nepotem aliquando e filia, a quo ipse occidetur. Danaën itaque filiam cum nutrice inclusit thalamo aheneo subtraneo in specu; cui se immisit Jupiter in aureum imbreem conversus, fucumque fecit mulieri. Epimythium dabit, Hor. III. Ode 16. et Paul. Sil. lent. Antholog. lib. VII. χρόνεος ἀψαλόνοι δίδυμα, &c. *Farn.* *Pluvio auro*] Nam Jupiter in auri guttas conversus in Danaës gremium pluisse fiegitur. *Pluvio Danaë conceperat auro*] Redibus ad Amor. II. El. 19. vs. 27.

613 *Paxit et*] Quia et Perseum Jove digna gessisse accipiebat, et Bacchum in numerum Deorum jam esse relatum videbat. *Aler*] Perseus, qui a Polydekte rege Seriphii, ad quem arca, in qua ipse cum matre inclusus fuerat, appulsa est, ad debellandas Gorgonas, petendumque Medusæ ex iis natu maxime caput, missus: acceptit a Mercurio talaria et harpen, a Plutone galeam, a Pallade ægida et speculum: victor reversus dum Medusæ caput per cœlum volans portaret, guttæ Gorgonei capitis deciduae in serpentes mutatae sunt. Causam naturalem et historicam ad fabulam

convertit. Transtulit poëta locum hunc ex Apollonii Argonaut. v. Εἴτε γὰρ λαόςος Διθύνη ὑπέρπεττο Περσεῖς, &c. Vide quæ nos ad Lucanum lib. ix. 619. et deinceps. Sed vide Clariss. Baconi Vet. Sap. de Perseo sive bello interpretantis, Perseo, id est, ad bellum probe instructo opus esse celeri expeditione, occultis consiliis, providentia, &c. Vide Apollodorum lib. ii. et allegorice expositam ab Is. Tzetze sub initio Lycophr. Cassandrae. Farn.

614 *Viperci referens spolium*] Medusæ serpentigerum caput, quod vel Deorum vel Palladis jussu præciderat, secum per aera volans portabat. *Pont.*

616 *Cumque super Libycas*] Guttas sanguinis ex Medusæ capite cadentes in terram Libyam varios in serpentes conversas fuisse narrat poëta: quod ideo fictum videtur, quia Libya serpentibus venenosis abundat.

618 *Varios angues*] Varias duo veteres: monni supra. Mox infestaque terra colubris cave mutes in infectaque, quod veteres nonnulli agnoscunt. Seneca Hercule CÆtæo, ‘Quodcumque tellus genuit infesta, occidit.’ Ita optimus codex, vulgati *infestum*: minus bene. *Heins.*

FAB. XVIII. 620 *Per immensem*] ‘Immensi copia mundi.’ Metam. II. vs. 157.

622 *Ex alto seductas æquore*] *Æthere* potiores antiqui. Sic lib. i. ‘recens tellus seductaque nuper ab alto *Æthere*.’ Mox geminas Arctos pro gelidas Berneggerianas: utrumque probum. Lib. III. ‘Si totum spectes, geminas qui separat Arctos.’ *Heins.*

624 *Gelidas Arctos*] Gelidos septentriones, ad quos nunquam Sol accedit.

625 *Sepe est delatus*] *Ablatus* veteres. *Heins.*

627 *Hesperio regis Atlantis in orbe*] Imo regnis per appositionem, quod in

plurimis antiquis extat. Sic lib. XIII. ‘Neritasque domos regnum fallacie Ulyssi.’ Virgil. Æn. III. ‘Effugimus scopulos Ithacæ, Laërtia regna.’ *Idem.* 629 *Curus diurnos*] *Currus* probe Bernegger. et quartus Medicens: *currus solares* intelligit. *Idem.*

630 *Cunctis præstans*] *Cunctos* Florentinus S. Marci, Bernegger. et tres alii; optime: totidem *custos*: proxime verum. Statius Theb. IV. ‘Argolidaque habitu præstabo maritas.’ Ita Cornelius Nepos, Val. Maximus, alii sæpe. Servius ad Æn. XI. vs. 447. ‘Et præsto illum, hoc est, melior sum illo, et præsto illi dicimus.’ *Idem.*

631 *Japetionides*] Atlas Japeti filius fuit, frater Promethei, ut alii, Hesperi: rex Mauritania, ad Oceanum occiduum, qui ab illo *Atlanticus* dicitur. *Farn.* *Ultima tellus* Mauritania cum reliquo occidente.

635 *Vicinia nulla premebat*] *Premebant* recte Florentinus S. Marci, et prior Erfurtanus, cum uno meo. Vide Notas Fast. III. 181. *Heins.*

637 *Ex auro poma ferebant*] Gronovius legendum censet, *tegebant*, id est, poma aurea tegebant anreos ramos. Quamquam alii aliter distinguentes, gerebant malint. *Pont.* *Poma*] Aurea hæc mala alii putant fuisse citrina vel Medica. Dalecampius, ad Athenæi III. 7. Alii, oves corporis magui et coloris subrutili: τῷ μῆλῳ utrumque significante. Pollux. Alii stellas interpretantur, quod Astronomiae peritus fuerit Atlas. Natal. Com. VII. 7. Aurifodinas alii. *Farn.* *Poma tegebant*] Ita meliores: et recte. Perperam alii ferebant vel gerebant. Pro nitentes unus Moreti micantes. *Heins.*

642 *Themis Parnassia*] Quæ in monte Parnasso templum habet. R. *Themis*] Vide l. i. vs. 321.

644 *Hunc titulum*] Hanc gloriam.

645 *Pomaria clauserat Atlas Montibus*] Manibus tertius Medicus, uter-

que Erfurtanus, veterimum fragmentum Amstelodamense, et octo aut decem alii: quod præstat. Hinc manire pro munire. Pro clausera] Medicens chartaceus ex veterimo descriptus carperat. Forte sepserat. Heins. *Pomaria*] Hortos arboribus consitos. K.

646 *Draconi*] Cui Ladon nomen. Apoll. Argonaut. iv. Λάδων Εἰσέτη πονχθὶς δὲ παγχρόσεα βέρο μῆλο Χάρη ἐν Ἀτλαντο, χθύνοις βρις, quem flumen interpretantur volumine sinnoso circumdantem hortos Hesp. *Farn.*

647 *Arcebatque externos*] Inhospitalis totus et inhumans Atlas, quasi qui regnum abravæs haberet. *Pont.*

650 *Manibusque expellere tentat*] Foribusque schedæ vetustissimæ Theatinorum Romæ, et primus Bononiensis. Mox par esset Atlanti viribus, non Atlantis, quinque scripti. *Heins.*

655 *Protulit ora*] Prodidit Fragmentum Amstelodamense optimæ note. Adi Notas Fastor. v. 508. *Idem.*

656 *Nam barba comæque*] Jam ex quatuor scriptis. *Idem.*

657 *Juga sunt humerique*] Jugum est summa montis ipsius planicies, per quam transitus vel hominibus patet: dictum quod illuc mons potissimum jungatur.

659 *Partes altus in omnes*] Alii *actus*; nonnulli *auctus*, quod verum esse existimo. Mox requiescit pro requievit Bernegger. et septem alii. *Heins.*

660 *Omne*] Propter Astronomiæ scientiam, sphæramque ab illo inventam fingitur Atlas cœlum sustinere. Diodor. l. iv. sub initio addit, illum cum in altissimum montem ad astrorum cursus observandos ascendisset, subito a ventis abreptum. Idem ref. Vives ad August. de civit. Dei. l. 18. Sed vide Aristot. ii. de Cœlo, et Tzetzen Hist. l. 5. Macrob. ii. Quando siderum motus, aut ratio cœpta est genethliaca sciri? non post Theu-

lin Ægyptium, aut post Atlantem; ut quidam ferunt, gestatorem, bajulum, tibicinem illum ac destinam cœli? Arnobius l. ii. *Farn.* Sic *Dii statuistis*] Voluistis. Cujus autem rei rationem assignare non possumus, ad Deorum potentiam referre solemus. R.

FAB. xix. 662 *Hippotades*] Æolus, Jovis ex Acesta filius, Hippotæ nepos, Αἴολος Ἱππότεα ταῦτα κλητόν. Apollon. l. iv. qui quum naturam ventorum adverteret, atque ex ortu et occasu siderum, statisque anni temporibus, ut et regionum marisque æstus reciproci, ventos prædicaret, ταῦτα τῶν ἀνέμων καὶ βασιλέα vocarunt ac crediderunt, inquit Strabo ii. et vi. Virgil. *Aeneid.* l. *Farn.* *Hippotades*] Metam. xiv. fab. 5. et 6. ‘Æolon Hippotaden cohibentem carcere Ventos,’ &c. Κένων γὰρ ταῦτην ἀνέμων πολὺς Κρονίουν. Hom. Odys. K. vs. 21. *Æterno carcere ventos*] Quare dicatur carcer æternus, ex quo venti frequenter emitantur, non video. Censeo igitur scribendum *terreno carcere*: certe unus Leidensis *externo*. Tempus nocturnum describit, quo venti plerumque silent. *Terreno pro subterraneo*: familiaris ea vox Nasoni. Sic l. vii. ‘terrena silices fornace soluti.’ Et ibidem, ‘terrena numina.’ Et l. xv. ‘terreno Lycus est epotus hiatus.’ Et libro i. ‘terrena fæx.’ quomodo et ‘terreni artus’ Virgilio l. vi. et, quod ad rem potissimum facit, libro xi. ‘fuit ingens monte sub alto Regis Dercenni terreno ex aggre bustum.’ *Heins.*

664 *Pennis resumptis*] Talaribus, quæ per noctem deposuerat. *

665 *Teloque*] Harpe. *Farn.*

667 *Circumque infraque relicta*] Cantab. et quatuor alii *cirque*. Oxon. *citraque*. Forte *citraque ultraque*: ut l. v. ‘Dextera dirignit, nec citra mota nec ultra.’ *Heins.*

668 *Cepheaque conspicit area*] Pri. Vatic. Oxon. Thuan. et duo alii Ce-

phœnia: eleganter. Sic lib. xiv. ex antiquis libris, ‘ R̄hegion ingreditur, ferventes æstibus undas :’ cum R̄hegion non sit unda, sed urbs undæ apposita. Mox Andromedam meliores : de quo alibi dictum. *Heins.* *Cepheia arva*] Cephei regna. Cepheus enim Phœnicis fuit filius, rexque Æthiopum, et Cassiope maritus, ac Andromedæ pater, qui Andromedam filiam propter uxoris superbiam monstru marino objicere fuerat coactus. Cum enim Cassiope mater se Nereidibus pulchriorem esse jactaret, precebus ipsarum motus Neptunus bellum marinam immisit, qua Æthiopiam vastaret. Quare consultus Jupiter Hammon, qua ratione Nereides placari possent, respondit Cephei Cassiopesque progeniem monstru esse objiciendam. Andromedam igitur cum ad scopulum religatam Persens vidisset, ea conditione se illam liberaturum pactus est, ut sibi uxor promitteretur. Cæterum Phineus Cephei frater, cui, antequam monstru exponeretur, Andromeda fuerat sponsata, cum vi eam Perseo eripere conaretur, multis imperfectis, reliquias in se ruentes Persens ipse Medusæ capite detecto in lapides commutavit. *R.*

669 *Materna lingua*] Nam Cassiope de pulchritudine cum Nereidibus contendere fuerat ansa.

670 *Injustus justserat Hammon*] *Immitis Hammon* tres scripti, et pro diversa lectione Grevianus: unus Leidensis *inmitis*. *Heins.*

673 *Tepido fetus*] *Tepido Neap.* secundus Medicus, pri. Erfurt. multique alii: recte *trepido*, ut appareret esse vivam. *Idem.*

674 *Marmoreum opus*] Marmoream statuam. *R.*

680 *Primo silet illa, nec audet Appellare virum*] *Stupet illa primus et secundus Palat.* aliquæ multi melioris notæ. *Appellare virum* an recte dica-

tur, quæ respondet appellanti, dubito. Quare, si per membranas licet, reponam *Aspectare*, quod sequentia confirmant. Sic lib. xiv. ex antiquis membranis, ‘ cælum aspectasse fatebor.’ *Heins.* *Nec audet*] Elegantissime picturam hanc expressit Lucianus περὶ οἰκον. ‘Ο Περσέας τὸ κεῖτος φονεῖει καὶ τὴν Ἀνδρομέδαν καθαρεῖ μόχ, ἐν βραχεῖ δὲ πολλὰ δ τεχνίτης ἐμψήσατο αὐτὸν παρθένον καὶ φόβον, &c. virginis, inquit, verecundiam expressit artifex et metum : spectat enim pugnam de super ex rupe, et adolescentis audaciam amatoriam, et belluæ visum ἀπόρσμαχον. Argumentum citat ex Herodoto in Polymnia. Sed et vide Persea Philostrati Iconum lib. i. et Pausaniam in Corinthiacis. *Farn.*

681 *Appellare virum*] Loqui viro. *R.*

687 *Et nondum memoratis omnibus*] *Puto at, vel en nondum.* *Heins.*

689 *Imminet*] Eminet cum melioribus. *Heins.*

690 *Et una mater adest*] Et amens primus Basil. et quatuor alii, recens: hoc est, consternata, sine mente. Fast. iv. ‘ Excutitur somno stulte pia mater, et amens, Quid facis? exclamat.’ *Idem.*

694 *Tum sic*] Cum scripti: paulo ante malim pro sed dignos fletus, Nec secum auxilium, nisi dignos tempore fletus Plangoreisque ferunt: sed obstant codices. *Idem.*

695 *Ad opem brevis hora ferendam*] Ferenda veteres plerique. Scribo, at brevis hora ferenda est. Adi Notas Fast. iii. vs. 241. *Idem.*

696 *Hanc ego si peterem*] Merito Perseus dotes suas et virtutes et facta apud ignotos exponit, quo facilius id quod cupit accipiat. *R.* *Ille*] Φόρκος διαιθρωτεύον γένος, &c. οὐδε Δαρδας, τὸν ἀτὸν χρυσοῦ φαμὲν ἀποφέτου Εμεραι. Pindarus Pyth. Od. xii. ‘Αλλὰ τετῆρη Περσός δάκρυσις διάφρος ἔρετων Χρύσεος εἰς γάμον θλε, καὶ οὐ φλογεύεις παρακείτης. Nonn. Dionys. 47. *Farn.*

697 *Quam clausam implerit facundo Jupiter aere]* *Quam quondam nonnulli.* Puto *Quam lusam:* ut libro vi. ‘*Anreus ut Danaen, Asopida luserit igneus.*’ Et paulo post ibidem de Apolline, ‘*ut pastor Macareida luserit Issen.*’ Amor. i. Eleg. 10. ‘*Qualis erat Lede, quam plumis abditus albia, Callidus in falsa lusit adulter ave.*’ Epistola Helenæ, ‘*Matris in admisso falsa sub imagine lusæ Error inest: pluma tectus adulter erat.*’ Libro VIII. Met. ‘*Nec Jove in natus, nec mater imagine tauri Lusa tua est.*’ Prudentius libro i. contra Symmach. ‘*At si Rhea sacram lascivi Martis amore Lusa pudicitiam fluviali amisit in ulva.*’ Vulgatum *clausa sic absolute positum nescio an satis sit Latinum.* Heins.